
CZ.1.07/1.4.00/21.2490                                                                         VY_32_INOVACE_24_CJ3 
 
 

 
 
 
 
 

NÁŠ  STÁT 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

Základní škola a Mateřská škola Nikolčice, příspěvková organizace                                   Mgr. Andrea Slavíková 



                                           NÁŠ  STÁT  
 
        Celý svět je rozdělený na několik států (téměř 200). Ověř si to v atlase světa. Kolik 
máme světadílů? Umíš je vyjmenovat? V kterém světadílu leží náš stát? 
        Lidé, kteří obývají určité území, mají jednu vládu nebo vladaře (krále). Toto uspořádání 
se nazývá stát.  Znáš zemi, kde vládne král, tudíž je to království?    Jak se nazývá naše vlast? 
        Území státu ohraničují státní hranice. S kterými státy sousedíme? 
        Každý stát má svůj znak, vlajku a státní hymnu jsou to státní symboly. 
           

                      
 
    Vyjmenuj státní symboly České republiky.  

Velký státní znak tvoří čtvrcený štít, v jehož prvním a čtvrtém červeném poli je stříbrný 
dvouocasý lev ve skoku se zlatou korunou a zlatou zbrojí. 
Ve druhém modrém poli je stříbrně – červeně šachovaná orlice se zlatou korunou a zlatou 
zbrojí. 
Ve třetím zlatém poli je černá orlice se stříbrným půlměsícem zakončeným jetelovými 
trojlístky a uprostřed s křížkem,se zlatou korunou a červenou zbrojí.  

Státní znak obsahuje znaky všech 3 zemí Českých, stříbrného lva ve skoku na rudém poli za 
Čechy, černou orlici na zlatém poli za Slezsko a stříbrno-rudě šachovnicovou orlicí na 
modrém poli za Moravu.                                                                                                        
Velký státní znak nalezneme na stěnách řady budov institucí a úřadů. 
Dále státní znak nalezneme například na českých bankovkách, policejních uniformách a také 
na prezidentské standartě. 

Malý státní znak vyobrazuje pouze českého lva, jenž symbolizuje České království a svazek 
českých historických zemí. 
Znak pokračuje v tradici Malého státního znaku Československa. Malý státní znak se 
vyskytuje na stěnách některých institucí a hlavně na razítkách škol či na důležitých listinách 
(např. vysvědčení). 
Český lev je na rubu České koruny. 
 
    Jaký znak má Morava? Na bankovkách máme velký či malý státní znak? Jaký znak máme 
na razítku školy a na vysvědčení? 
Státní barvy jsou bílá, červená a modrá v uvedeném pořadí. Víš v jakém? 



        Nakresli vedle trikolóry naši vlajku. 
 
 Státní  hymna 

Státní hymnu tvoří první sloka písně Františka Škroupa a J. K. Tyla „Kde domov můj„ . 
Nynější česká hymna poprvé zazněla ve hře Fidlovačka aneb Žádný hněv a žádná rvačka 
v roce 1834. Její  text napsal Josef Kajetán Tyl a hudbu složil František Škroup. 
Hymna se často považuje za jeden z nejvyšších, ne-li za nejvyšší státní symbol. 
Při zpěvu hymny bychom měli stát s rukama podél těla (popř. pravou rukou na srdci). 

   Přepiš část naší hymny. Text se však nauč celý. Umíš ji zazpívat? 
Víš, kdo ji ve hře Fidlovačka zpíval? V kterém roce se píseň Kde domov můj stala státní 
hymnou? Souvisí to se vznikem Československé republiky. Jak se jmenovala slovenská píseň? 
Proč má naše hymna nyní jen českou část?  
 
 Národní  strom 

Jedním z méně nápadných symbolů naší Vlasti je Lípa srdčitá. 
Můžeme ji nalézt opravdu na standartě prezidenta, státní pečeti, vojenských uniformách a 
bankovkách. 
Lípa je obecně strom oblíbený u všech slovanských národů a nejedno místo podle tohoto 
stromu bylo pojmenováno (u nás například Česká Lípa, v zahraničí dnes německé Lipsko). 

       Nakresli list lípy. Lípa je 
medonosná. K čemu se využívá květ lípy? Je dřevo lípy měkké či tvrdé? Jaké má využití?      

O lípě se říká, že je to strom lásky. Proč?                                                (Na fotce je tisíciletá lípa.) 



Korunovační klenoty 

České korunovační klenoty tvoří: Svatováclavská koruna, Královské žezlo, Královské jablko, 
Korunovační plášť, meč a kožená pouzdra. 

                
 
      Komu dříve patřily korunovační klenoty? Znáš z historie některé české panovníky? 
Jeden z nich byl svatý a je patronem české země. Jak se jmenuje? Celý stát slaví jeho památku 
2. 9., tomuto dni říkáme  státní svátek. _______________________________________ 
     Jaké máme další státní svátky? 
  
    Kde se nacházejí korunovační klenoty? 
V  kapli sv. Václava v chrámu sv. Víta, vstupní dveře jsou opatřeny sedmi zámky. Klíče 
k těmto zámkům mají v držení prezident republiky, předseda vlády, arcibiskup pražský, 
předseda Poslanecké sněmovny, předseda Senátu, děkan Metropolitní kapituly u sv. Víta a 
primátor hlavního města Prahy.  Zámky jsou odemykány pouze při zvláštních příležitostech, 
kdy jsou korunovační klenoty vystaveny veřejnosti. 
 
     Víš  z čeho jsou klenoty vyrobeny? 
 
Svatováclavská koruna má podobu zlaté čelenky složené ze čtyř dílů. Každý z těchto dílů 
má na vrcholu velkou lilii. Čelenka je zhotovena ze zlata o ryzosti 22 karátů. Díly jsou nahoře 
spojeny dvěma příčnými pásky, které  jsou zhotoveny ze zlata odlišné kvality (19 až 20 
karátů) než čelenka, patrně pocházejí ze zlatého pásu, který byl svatebním darem Blanky 
z Valois od jejího bratra, francouzského krále Filipa VI. Jednotlivé části koruny jsou spojeny 
zlatými závlačkami. Koruna je osazena drahými kameny a perlami, což obnáší celkem 18 
safírů, 1 akvamarín, 31 spinelů, 15 rubínů, 1 rubelit (donedávna považovaný za rubín), 25 
smaragdů a 20 perel. Do křížku na vrcholu je údajně vložen trn z koruny Ježíše Krista, na 
křížku je vyrytý latinský nápis HIC EST SPINA DE CORONA DOMINI (zde je trn z koruny 
Páně). Koruna váží 2358,04 gramů a má výšku i průměr 19 cm. 

Královské jablko bylo zhotoveno z osmnáctikarátového zlata. Váží 780 g. Jablko je na kříži 
a na obroučce osazeno celkem 8 safíry, 6 spinely a 31 perlami. Na vrchní části pod křížem je 
latinský nápis v překladu: Hospodine, z tvé moci raduje se král a z pomoci tvé jásá. Na zadní 
části kříže, na vrcholu je nápis DEUS CELUS REGNAT ET REGES TERRE (Bůh vládne 
nebesům a králové zemi). Obě polokoule jablka jsou pokryty tepanými reliéfy.      



Odkazy k obrázkům: 
http://t2.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcSHqEqKOlmKW53wyGbIeJicMeDNw9oFbQUfwMU8ks5KP7Gkfpd
KfQ 
 
http://t2.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcT0J8iej9FCmUizTbC68iiGG6wG_3xyw8rxzu3EzVx_NTQbtSf8 
http://vlastenci.cz/obr/znaky/pomucka_m.jpg 
 
http://t2.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcR8gpkKqXw_pwAk5VKn5n_hRB8TwxI3uZ_iNlsP64uINEqn0h-1Ww 
http://vlastenci.cz/obr/znaky/pomucka_m.jpg 
http://vlastenci.cz/obr/znaky/hymna_m.jpg 
http://vlastenci.cz/obr/znaky/narodni_strom_m.jpg 
http://vlastenci.cz/obr/znaky/klenoty_m.jpg 
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/1/16/Charles_IV-John_Ocko_votive_picture-
fragment.jpg/170px-Charles_IV-John_Ocko_votive_picture-fragment.jpg 
vlast.cz.))symboly České republiky 
wikipedie, české korunovační klenoty 


